
Nová úprava povolovacího řízení dle zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních 

daních, ve znění pozdějších předpisů – 

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

 

Součástí změn zavedených novelou zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o spotřebních daních“), jsou i přechodná ustanovení zákona  

č. 331/2014 Sb. 

I. PROVOZOVATEL DAŇOVÉHO SKLADU minerálních olejů, který má daň z minerálních olejů 

zajištěnou složením nebo převodem finančních prostředků dle zákona o spotřebních daních 

S ohledem na novelizované ustanovení § 58 odst. 1 zákona o spotřebních daních má provozovatel 

daňového skladu minerálních olejů, který má daň z minerálních olejů zajištěnou složením nebo 

převodem finančních prostředků, tři alternativy, aby vydané povolení zůstalo platné:  

a) do 60 dnů od účinnosti zákona č. 331/2014 Sb., poskytnout zajištění daně dle novelizované 

znění zákona o spotřebních daních, ve znění zákona č. 331/2014 Sb., (tj. teoreticky složit nebo 

převést až 1,5 mld. Kč), 

b) do 15 dnů ode dne účinnosti zákona č. 331/2014 Sb., podat návrh na změnu formy zajištění 

(nemusí jít např. již o konečnou finanční záruku, ale o prostý návrh, ze kterého bude patrné, 

že jde o změnu formy zajištění), o návrhu je vedeno řízení, pořádková lhůta pro vydání 

rozhodnutí je 60 dnů. Proti rozhodnutí je možné podat odvolání do 10 dnů, odvolání má 

odkladný účinek. Provozovatel daňového skladu má na splnění podmínek stanovených 

rozhodnutím 15 dnů od právní moci tohoto rozhodnutí. V případě, že návrh je zamítnut nebo 

provozovatel daňového skladu nevyhoví podmínkám stanovených v rozhodnutí, povolení 

k provozování daňového skladu zaniká 15 den po právní moci rozhodnutí,  

c) není-li postupováno dle písm. a) nebo b) povolení pozbývá platnosti dnem následujícím 

po účinnosti zákona č. 331/2014 Sb., tato skutečnost nastane, s ohledem na písm. a), až 60 

dnů ode dne účinnosti zákona č. 331/2014 Sb. 

Jakákoliv změna formy zajištění, bez ohledu na jeho způsob, je nutné považovat za změnu 

zajištění, a tudíž je nutné podat návrh na změnu formy zajištění dle písm. b).  

II. PROVOZOVATEL DAŇOVÉHO SKLADU minerálních olejů 

Zákonem č. 331/2014 Sb., je novelizováno ustanovení § 59 odst. 8 zákona o spotřebních daních, 

které se týká podmínek stanovených pro daňový sklad minerálních olejů. Zákonem stanovené 

podmínky s účinností zákona č. 331/2014 Sb., platí nejenom pro distribuční daňové sklady minerálních 

olejů, ale také pro výrobní daňové sklady minerálních olejů. 

Povinnost splnit podmínky dle § 59 odst. 8 zákona o spotřebních daních má provozovatel 

daňového skladu do 6 měsíců od účinnosti zákona č. 331/2014 Sb., v případě nesplnění těchto 

podmínek, je zahájeno řízení o zrušení povolení z moci úřední. 



III. DRŽITEL POVOLENÍ 

Přechodná ustanovení zákona č. 331/2014 Sb., stanovují, že všechna dosavadní povolení budou 

od jeho účinnosti posuzována dle podmínek zákona o spotřebních daních, ve znění zákona č. 331/2014 

Sb., tím není dotčena platnost dosavadních povolení. Dosavadní držitelé povolení mají na splnění 

podmínek 6 měsíců od účinnosti zákona č. 331/2014 Sb. V případě, že držitel povolení požádá o změnu 

povolení v období 6 měsíců od účinnosti zákona č. 331/2014 Sb., musí okamžikem vydání nového 

povolení splňovat všechny podmínky stanovené zákona o spotřebních daních, ve znění zákona  

č. 331/2014 Sb. 

IV. PODÁNÍ NÁVRHU 

V případech, kdy daňový subjekt podal návrh na vydání povolení před účinností zákona  

č. 331/2014 Sb., ale o návrhu nebylo do účinnosti zákona č. 331/2014 Sb., rozhodnuto, jsou účinky 

návrhu zachovány, přičemž je navrhovatel správcem daně po 1. 1. 2015 vyzván k doplnění všech 

skutečností potřebných pro posouzení podmínek dle zákona o spotřebních daních, ve znění zákona 

č. 331/2014 Sb. Lhůta pro vydání rozhodnutí začíná běžet znovu ode dne nabytí účinnosti zákona 

č. 331/2014 Sb. 

V případech, kdy daňový subjekt podal návrh na vydání povolení před účinností zákona  

č. 331/2014 Sb., o návrhu bylo do účinnosti zákona č. 331/2014 Sb., rozhodnuto, ale rozhodnutí 

nenabylo právní moci, bude rozhodnutí považováno za vydané, pokud proti němu nebudou uplatněny 

opravné prostředky. Na takto vydané povolení dopadá povinnost splnit všechny podmínky stanovené 

zákona o spotřebních daních, ve znění zákona č. 331/2014 Sb., do 6 měsíců od jeho účinnosti (viz bod 

III). 

V. OSOBA NAKLÁDAJÍCÍ SE ZVLÁŠNÍMI MINERÁLNÍMI OLEJI (dále jen „ZMO“) 

Podle přechodných ustanovení zákona č. 331/2014 Sb., se každá osoba nakládající se ZMO ke dni 

nabytí účinnosti tohoto zákona považuje za osobu nakládající se ZMO registrovanou podle zákona 

o spotřebních daních, ve znění zákona č. 331/2014 Sb., a to po dobu 3 měsíců ode dne nabytí účinnosti 

zákona č. 331/2014 Sb., poté registrace zaniká, pokud osoba nakládající se ZMO nepodá přihlášku 

k registraci. 

V případě, že osoba nakládající se ZMO podala přihlášku k registraci, je podáním přihlášky 

k registraci zahájeno registrační řízení, pořádková lhůta pro vydání rozhodnutí je 60 dnů. Fikce 

registrace je prodloužena do dne, předcházejícímu právní moci rozhodnutí o registraci. Je-li osoba 

nakládající se ZMO registrována, je zapsána do seznamu osob nakládajících se ZMO, které vede 

Generální ředitelstvím cel, způsobem, který umožňuje dálkový přístup. 

Osobě nakládají se ZMO, které je registrace zamítnuta, je považována za osobu, jejíž registrace 

byla zrušena z moci úřední. Pokud byla zrušena registrace z moci úřední, může osoba nakládající 

se ZMO podat přihlášku k registraci nejdříve po uplynutí 2 let ode dne, kdy rozhodnutí o zrušení 

registrace nabylo právní moci. 

Na registraci osoby nakládající se ZMO se vztahuje ustanovení § 72 odst. 4 zákona  

č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.  



VI. Nákup, prodej a doprava zkapalněných ropných plynů uvedených do volného daňového oběh 

Zákonem č. 331/2014 Sb., došlo k novelizaci ustanovení § 60 odst. 2 zákona o spotřebních 

daních, kdy byl navýšen limit potřebný pro povolení dle § 60a zákona o spotřebních daních z 10 na 20 

tun. Z tohoto důvodu držitelé povolení, kteří mají v povolení 20 tun a méně, mohou požádat o jeho 

zrušení, protože zákon po těchto držitelích toto povolení nevyžaduje. V případech, kdy držitel 

povolení o zrušení povolení nepožádá, je toto povolení stále platné a držitel musí dodržovat 

podmínky stanovené zákonem o spotřebních daních, ve znění zákona č. 331/2014 Sb., a zároveň 

dodržovat podmínky stanovené v povolení. 

 


